---

<sup>72</sup> Cf. G. CHANTRAINE, *Erasme et Luther: libre et serf arbitre*, Paris-Namur, 1981, pp. XII-XIII, donde el investigador belga recoge algunos de los elogios que la obra ha recibido.

<sup>73</sup> "Non est enim hoc Christiani pectoris, non delectari assertionibus, imo delectari assertionibus debet, aut Christianus non erit", WA. *De serv. arb.* XVIII, 603,10-12.

<sup>74</sup> "Spiritus sanctus non est Scepticus, nec dubia aut opiniones in cordibus nostris scripsit, sed assertiones ipsa vita et omni experientia certiores et firmiores", WA. *De serv. arb.* XVIII, 605,32-34.

<sup>75</sup> "Nos necessariam ducimus. Si est irreligiosum, si est curiosum, si supervacaneum, ut tu dicis, scire, An Deus contingenter praesciat aliquid, An voluntas nostra aliquid agat in his quae pertinent ad aeternam salutem, vel tantum patiat ab agente gratia, An quicquid boni vel mali facimus, mera necessitate faciamus vel patiamur potius, quid rogo erit tum religiosum? quid grave? quid utile scitu?", WA. *De serv. arb.* XVIII, 609,23-610,5.

el porvenir no de forma contingente, sino infalible, por lo que desde esa perspectiva todo lo que hace el hombre sucede, aunque parezca ser de forma contingente, de forma necesaria e inmutable;<sup>76</sup> esto implica la irrelevancia de la distinción ya conocida entre *necessitas consequentis* y *necessitas consequentiae*; sólo desde esa *necessitas* divina adquiere sentido la promesa de salvación;<sup>77</sup> Lutero invalida el argumento erasmiano sobre la inutilidad de enseñar tales paradojas, pues es sólo a través de éstas como el hombre desconfía de sus fuerzas para salvarse y adquiere conciencia de que para ello depende enteramente de la intervención gratuita de Dios mediante la gracia. En función de ese solo hecho es por lo que Lutero dice que el hombre hace necesariamente el mal, no porque Dios obligue al hombre a hacer el mal, quien de hecho lo hace libre y voluntariamente; de tal afirmación se colige que la verdadera ausencia de libertad consiste en que el hombre por sí mismo no puede sustraerse a esa situación de inevitable proclividad al pecado e insertarse en otra desde la que sea posible hacer el bien moral, las obras que le justifican;<sup>78</sup> por tanto, si se habla con rigor, después del pecado la libertad es un atributo exclusivamente divino,<sup>79</sup> que sólo se puede aplicar al hombre en tanto que sobre los asuntos inferiores -este aspecto en absoluto interesa a

---

<sup>76</sup> "Est itaque et hoc imprimis necessarium et salutare Christiano, nosse, quod Deus nihil praescit contingenter, sed quod omnia incommutabili et aeterna infallibilique voluntate et praevidet et proponit et facit. Hoc fulmine sternitur et conteritur penitus liberum arbitrium, ideo qui liberum arbitrium volunt assertum debent hoc fulmen vel negare vel dissimulare aut alia ratione a se abigere", WA. *De serv. arb.* XVIII, 615,12-17, "Si volens praescit, aeterna est et immobilis (quia natura) voluntas, si praesciens vult, aeterna est et immobilis (quia natura) scientia.